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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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비교
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1.인적자원 운용 28,816 15,728 13,088

1.기타 교직원보수 23,386 11,298 12,088

1.[국고]교직원대체인건비 23,386 11,298 12,088

1.직원대체인건비 8,324 2,024 6,300

2.기간제직원인건비 7,166 1,024 6,142운전원대체인건비 : -100,000원*3회= -300,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 70,430원

*1명=
71,000

(성립전)대체교무실무사퇴직금 : 

4,787,400원*1명=
4,788,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 

1,583,000원*1명=
1,583,000

3.기간제직원법정부담금 158 0 158
(성립전)방역활동도우미법정부담금 : 

158,000원*1명=
158,000

2.기간제교원인건비 13,322 9,274 4,048

1.기간제교원인건비 13,322 9,274 4,048
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

4,047,500원*1회=
4,048,000

3.[국고](국고)기간제직원인건비 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740
(성립전)방역활동도우미 : 1,740,000원*1

명=
1,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,430 4,430 1,000

2.교직원복지 2,730 1,730 1,000

2.학교자치회운영 2,330 1,330 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000학교자치행사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,583 144,691 892

2.보건관리 14,850 13,650 1,200

1.학생및교직원보건안전관리 4,700 2,900 1,800

2.보건실운영 4,600 2,800 1,800

1.학생복지비 4,600 2,800 1,800
(성립전)감염병방역물품구입 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전)방역소독비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교환경위생관리 10,150 10,750 -600

2.방역관리 900 1,500 -600

1.일반수용비 900 1,500 -600교사내소독 : -100,000원*6회= -600,000

3.학생복지 60,221 60,529 -308

1.학생복지운영 60,221 60,529 -308
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1.졸업앨범제작 2,772 3,080 -308

1.교육운영비 2,772 3,080 -308졸업앨범비 : -308,000원*1회= -308,000

2.통학차량(임차)운영 17,130 17,130 0

1.일반수용비 9,730 12,130 -2,400
차량수리비및소모품구입비 : -500,000원*2

회=
-1,000,000

통학차량운행지원비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.연료비 7,400 5,000 2,400차량유류비 : 200,000원*12회= 2,400,000

3.기본적 교육활동 80,260 58,519 21,741

1.교과 활동 3,440 4,400 -960

1.교과활동지원 3,440 4,400 -960

1.보결수업관리 1,440 2,400 -960

1.운영수당 1,440 2,400 -960보결수당 : -96,000원*10회= -960,000

2.창의적 체험활동 76,820 54,119 22,701

1.자율활동 76,820 53,519 23,301

2.자율활동 70,520 47,219 23,301

1.교육운영비 70,520 47,219 23,301(성립전)체험활동 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)노력중점운영자료 : 9,000원*99명

*3회=
2,673,000

(성립전)구강교육비 : 6,600원*99명*4회= 2,614,000

(성립전)교재교구구입비 : 886,796원*5회= 4,434,000

(성립전)학습자료구입 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

(성립전)우유간식비 : 430원*100명*60일= 2,580,000

2.현장체험학습활동 0 600 -600

1.현장학습 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600에듀버스운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.선택적 교육활동 257,221 152,862 104,359

1.방과후학교 운영 235,541 135,142 100,399

1.방과후학교운영 199,541 115,642 83,899

1.방과후과정운영 53,195 38,632 14,563

1.운영수당 10,710 6,290 4,420
(성립전)특성화강사수당 : 170,000원*26회

=
4,420,000

권복님 2021년 11월 03일 13시 52분 30초 2 전라북도교육청 무주반디유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 33,205 23,062 10,143(성립전)간식비 : 1,300원*100명*60일= 7,800,000

(성립전)학습자료구입 : 2,342,860원*1회= 2,343,000

2.방과후과정전담인력운영 135,178 65,842 69,336

1.기간제교원인건비 116,868 56,548 60,320
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

15,079,950원*4명=
60,320,000

2.운영수당 7,680 3,264 4,416
(성립전)시간제강사인건비 : 4,416,000원

*1회=
4,416,000

3.기간제교원법정부담금 10,630 6,030 4,600
(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금 : 1,150,000원*4명=
4,600,000

2.돌봄교실운영 36,000 19,500 16,500

1.돌봄교실운영 13,870 5,994 7,876

1.교육운영비 13,870 5,994 7,876(성립전)돌봄간식비 : 1,050,000원*5.5월= 5,775,000

(성립전)학습재료비 : 843,000원*1회= 843,000

학습재료비 : 129,000원*2회= 258,000

(성립전)공동전기료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.돌봄전담사운영 19,130 10,506 8,624

1.무기계약직원인건비 16,911 8,977 7,934(성립전)연차수당 : 136,820원*1회= 137,000

퇴직금 : -108,000원*1회= -108,000

(성립전)인건비 : 7,905,000원*1회= 7,905,000

3.무기계약직원법정부담금 1,669 979 6904대보험기관부담금 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 840,000원*1

회=
840,000

2.독서활동 5,960 2,000 3,960

1.독서활동운영 5,960 2,000 3,960

1.도서구입 5,960 2,000 3,960

1.도서구입비 5,960 2,000 3,960(성립전)도서구입 : 40,000원*99명= 3,960,000

3.기타 선택적 교육활동 15,720 15,720 0

1.다문화교육운영 15,720 15,720 0

1.다꿈사랑반운영 15,720 15,720 0

1.운영수당 200 840 -640
다문화교실수업강사수당 : -200,000원*3회

=
-600,000

다문화그림책수업보조강사수당 : -40,000

원*1회=
-40,000

2.교육운영비 15,520 14,880 640
다문화그림책활동재료구입 : 640,000원*1

회=
640,000
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5.교육활동 지원 44,528 36,728 7,800

3.학습지원실 운영 9,500 3,500 6,000

1.정보화실운영 9,500 3,500 6,000

1.학교정보화지원 9,500 3,500 6,000

2.비품구입비 9,000 3,000 6,000정보화기기구입비 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

4.교육여건 개선 27,300 25,500 1,800

1.교육환경개선 27,300 25,500 1,800

1.교실환경개선 27,300 25,500 1,800

1.일반수용비 25,300 23,500 1,800누리놀이터바닥매트 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

6.학교 일반운영 140,525 132,007 8,518

1.학교기관 운영 22,520 25,830 -3,310

1.부서기본운영 22,520 25,830 -3,310

2.행정실운영 16,390 19,700 -3,310

1.일반수용비 5,200 6,200 -1,000사무기기토너및잉크구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

복사용지및사무용품구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

3.여비 8,200 11,200 -3,000관외출장여비 : -40,000원*75회= -3,000,000

6.비품구입비 1,690 1,000 690사무용비품구입 : 690,000원*1회= 690,000

2.시설 장비 유지 117,205 105,377 11,828

1.학교시설장비유지 117,205 105,377 11,828

2.시설관리용역 16,922 17,112 -190

1.일반수용비 16,922 17,112 -190냉난방기종합세척 : -190,000원*1회= -190,000

3.시설일반관리 19,336 14,836 4,500

1.일반수용비 18,336 14,836 3,500화장실소모품구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

소규모수선비 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000관사물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.시설관리원운영 22,333 14,815 7,518

1.무기계약직원인건비 20,433 13,065 7,368(성립전)인건비 : 7,318,000원*1회= 7,318,000

(성립전)인건비 : 50,000원*1회= 50,000
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4.무기계약직원법정부담금 1,150 1,000 150
(성립전)4대보험기관부담금 : 150,000원*1

회=
150,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 696,933 541,035 155,898
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